Projekt vytvoření nové pracovní pozice

k zefektivnění práce obchodního oddělení

ve společnosti XY, a.s.

Bc. Zdeňka Sedláková

Diplomová práce

2012

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou možného zefektivnění práce obchodního oddě-

lení zlínské pobočky společnosti XY, a.s. Analyzuje stávající systém práce dané pobočky

s cílem zjistit, jaké je zatížení account managerů administrativou. Tohle zjišťování je usku-

tečňováno prostřednictvím dotazníkového šetření, při kterém jsou osloveni všichni ob-

chodníci, kteří pracují ve Zlíně. Na základě zjištěných údajů je vypracován projekt na vy-

tvoření nové pracovní pozice. Cílem projektu je zaměstnat dalšího pracovníka, který část

administrativních úkoly od account managerů převezme. Na závěr jsou vypracovány ná-

vrhy a doporučení pro management společnosti.
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ABSTRACT

This thesis is dealing with a problem of how to achieve more effective work in business

department of XY Zlín branch. It analyzes the current system of working in the branch

with the aim to find out the office work workload for account managers. This survey is

carried out through a questionnaire survey in which all business man working in Zlin are

approached. Based on the data a plan for creating a new job position is prepared. The pro-

ject aims to employ additional staff who should take over part of the paper work tasks from

account managers. In conclusion there are drawn suggestions and recommendations for

company management.

Keywords: employees, account manager, job position, clients

Ráda bych touto cestou poděkovala account managerům zlínské pobočky za pomoc při

vyplňování dotazníků, které jsem potřebovala k vypracování mé diplomové práce.
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ÚVOD

Nejdůležitějšími lidmi ve společnosti jsou zaměstnanci. Na nich záleží, zda bude společ-

nost úspěšná či nikoliv. Proto je nutné si své zaměstnance hýčkat. Nestačí se o zaměstnan-

ce zajímat pouze tehdy, když se nám to hodí. Péče o zaměstnance musí být stálá. Jen tak

lze docílit toho, aby byl zaměstnanec ve společnosti spokojen a neměl potřebu odejít ke

konkurenci.

Každý z nás se jednou ocitne v roli zaměstnance nějaké společnosti. Málo kdo si však uvě-

domuje, jakou hodnotu pro společnost může představovat. Abych se dozvěděla něco víc o

zaměstnancích jako nepostradatelném článku každé společnosti, rozhodla jsem se zabývat

při psaní diplomové práce právě zaměstnanci a jimi vykonávanou prací.

Cílem této diplomové práce je vypracovat konkrétní projekt na vytvoření nové pracovní

pozice na pobočce společnosti ve Zlíně. Snahou je zvýšit díky nově přijatému pracovníko-

vi efektivitu práce obchodního týmu.

Diplomová práce se bude skládat ze dvou částí, z části teoretické a praktické.

V teoretické části nejprve vymezím pojem personální práce a popíšu jednotlivé personální

činnosti. Dále se zaměřím na vytváření pracovních míst a jejich analýzu. V následující

části se začnu zabývat detailnějším popisem personálních činností. Nejprve vysvětlím, ja-

kým způsobem probíhá plánování lidských zdrojů. Zaměřím se na proces získávání, výbě-

ru a následného přijímání pracovníků. Další oblast se bude týkat hodnocení a odměňování

pracovníků a na závěr si řekneme něco o jejich vzdělávání.

V praktické části se budu zabývat stávajícím systémem práce obchodního oddělení zlínské

pobočky společnosti. V první části společnost představím, popíšu vizi a misi společnosti

včetně firemních hodnot, popíšu organizační strukturu a vysvětlím, jaké služby společnost

zákazníkům nabízí. Následně se budu věnovat pobočce ve Zlíně. Popíšu složení týmu a

specifikuji práci jednotlivých členů. Následně se zaměřím na činnosti vykonávané account

managery a provedu jednoduchý marketingový výzkum formou dotazníkového šetření.
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Poté bude následovat tvorba projektu s cílem vytvořit novou pracovní pozici k zefektivnění

práce zlínského týmu. Projekt zahájím stanovením popisu pracovního místa a definováním

požadavků na nového pracovníka. Dále se budu zabývat činnostmi, které s vytvořením

pracovní pozice souvisí. Těmito činnostmi jsou získávání, výběr a přijímání pracovníka,

vzdělávání a zácvik pracovníka a také způsob odměňování. Součástí projektu bude také

analýza příjmů a nákladů na nového pracovníka, zhodnotím přínosy a rizika projektu. Po-

mocí návrhů a doporučení se pokusím managementu společnosti nastínit, jakým směrem

by se měla společnost ubírat, aby zvýšila efektivitu práce zlínské pobočky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE

Personální práce se zaměřuje na otázky související s člověkem jako pracovní silou, s jeho

zapojováním do práce ve firmě a využíváním jeho schopností. Personální práce se soustře-

dí také na fungování, výkon a pracovní chování, na přizpůsobování se potřebám firmy, na

vztahy, do nichž jako pracovník firmy vstupuje, na výsledky jeho práce, na náklady vyna-

kládanými na lidskou práci a v neposlední řadě i na otázky související s jeho osobním roz-

vojem a uspokojováním jeho sociálních potřeb. (Koubek, 2011, s. 15)

Podle Koubka (2011) personální práce zahrnuje všechno, co se týká člověka a jeho práce

ve firmě, včetně toho, co v životě pracovníka jeho práci ve firmě ovlivňuje (např. jeho ži-

votní podmínky).

1.1 Co je personální práce

Nejmodernější pojetí personální práce bývá označováno termínem řízení lidských zdrojů.

Vyznačuje se především tím, že klade důraz na strategický aspekt personální práce, tj. vě-

nuje zvýšenou pozornost perspektivě, formuluje dlouhodobé, obecné a komplexně pojaté

cíle personální práce provázané s ostatními cíli firmy, hledá a navrhuje cesty směřující

k jejich dosažení. Proto se ve zvýšené míře zajímá o vnější podmínky formování a fungo-

vání pracovní síly firmy. (Koubek, 2011, s. 14)

Koubek (2011) dále tvrdí, že stále větší část konkrétní personální práce je delegována na

vedoucí pracovníky všech úrovní, především na liniové manažery, a personální práce se

tak stává součástí jejich každodenní práce. S tímto tvrzením na základě vlastních zkušenos-

tí souhlasím. Konstatuje, že řízení lidí je ústřední manažerskou rolí. Dále říká, že vzhledem

k tomu, že současné trhy se globalizují a jsou značně proměnlivé, vyžaduje to od firem,

aby byly pružné a připravené na změny. Proto se klade mimořádný důraz na vzdělávání a

rozvoj lidských zdrojů, protože zkušenosti ukazují, že je to nejefektivnější nástroj flexibili-

zace a udržení konkurenceschopnosti firmy. Protože existuje výrazná vazba mezi spokoje-

ností pracovníka a jeho výkonem a oddaností firmě, orientují se firmy na kvalitu pracovní-

ho života, rovnováhu mezi pracovním a mimopracovním životem a spokojenost pracovní-

ků, a věnují tedy značnou pozornost participativnímu stylu řízení, pracovním podmínkám a

personálnímu a sociálnímu rozvoji pracovníků a vůbec vytváření zdravých pracovních

vztahu. Pomáhá to vytvářet dobrou zaměstnaneckou pověst firmy, a zvyšovat tak její atrak-

tivitu pro pracovní síly na trhu práce.
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1.2 Co je úkolem personální práce

Hlavním úkolem řízení každé firmy je, aby plnila své cíle, byla výkonná, konkurence-

schopná a úspěšná na trhu, dosahovala žádoucího zisku a aby se její výkon a postavení na

trhu neustále zlepšovaly. Tomuto úkolu samozřejmě slouží i personální práce tím, že:

 Hledá nejvhodnější spojení člověka s pracovními úkoly a neustále toto spojení vylaďu-

je.

 Usiluje o optimální využívání pracovníků.

 Formuje pracovní skupiny (týmy), usiluje o efektivní způsob vedení lidí a zdravé pra-

covní a mezilidské vztahy.

 Zajišťuje personální a sociální rozvoj pracovníků.

 Dbá na to, aby se dodržovaly všechny zákony a pravidla slušnosti týkající se oblasti

práce, zaměstnávání lidí a lidských práv. (Koubek, 2011, s. 15-17)

1.3 Personální činnosti

K zajištění úkolů personální práce je třeba provádět řadu personálních činností. Jedná se o

následující činnosti:

1. Vytváření a analýza pracovních míst, tj. definování, vytváření pracovních úkolů a

s nimi spojených pravomocí a odpovědností a spojování těchto úkolů, pravomocí a od-


[…]


bude na vzdělání a předchozích zkušenostech s obdobnou prací. Nemělo by se zapomínat

ani na charakterové vlastnosti pracovníka. Jelikož se nově přijatý zaměstnanec stane sou-

částí již existujícího týmu, je potřeba, aby byl přátelský a neměl problém s prací ve skupi-

ně.

Důsledně uskutečněné výběrové řízení

Jelikož je nutné vybrat správného pracovníka pro nové pracovní místo, je potřeba, aby vý-

běrové řízení bylo dopředu pečlivě promyšlené a naplánované. Je nezbytné zvolit vhodný

způsob výběru pracovníka, tedy zda výběrové řízení bude probíhat formou pohovoru či

assessment centra nebo zda raději provedeme zkouškou odborných znalostí či zkombinu-

jeme více metod. Při výběru pracovníka není potřeba spěchat. Raději ať proces trvá dále a
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výsledkem je správné rozhodnutí, než abychom ho uspěchali a ve finále toho museli lito-

vat.

Výběr vhodných školitelů

Jakmile se nám podaří najít vhodného pracovníka, pro volné pracovní místo, bude násle-

dovat jeho zaškolení. Zde bude velmi záležet na osobě školitele. Je dobré vybrat člověka,

který dobře zná jednotlivé činnosti a postupy, které budou náplní práce nového zaměstnan-

ce. Pokud by došlo ke špatnému předání informací, hrozilo by, že pracovník bude vyko-

návat práci jinak, než je požadováno a tím by byla narušena úspěšná realizace projektu.

Průběžné hodnocení a kontrola pracovníka

Abychom zjistili, zda pracovník vykonává práci požadovaným způsobem je nutná neustálá

kontrola a průběžné hodnocení. Pracovníka by měl hodnotit a kontrolovat jeho přímý nad-

řízený, v případě našeho projektu je touto osobou manager obchodního týmu. Důsledná

kontrola by měla odhalit, zda zaměstnanec k práci přistupuje svědomitě a zda zvládá plnit

všechny stanovené úkoly včas a v požadované kvalitě. Pokud by nadřízený zjistil nějaké

nedostatky, je vhodné pracovníka na tuto skutečnost upozornit a požadovat nápravu. Pakli-

že by ke zlepšení nedošlo, může přistoupit k razantnějším opatřením, například sníží či

úplně odebere zaměstnanci odměny. Pokud by se ani poté situace nezměnila, bylo by žá-

doucí se s pracovníkem rozloučit. Naopak pokud je pracovník šikovný a vykonává práci i

nad rámec svých základních povinností, bylo by dobré ho za toto jednání odměnit a to buď

finančně, formou náhradního volna či jiným vhodným způsobem.
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ZÁVĚR

Diplomovou práci jsem zpracovávala ve společnosti Seznam.cz, a.s. Společnost byla zalo-

žena v roce 1996 jako první katalogový vyhledávací server v České republice. V současné

době se jedná především o obchodní firmu, která zisk realizuje prostřednictví prodeje re-

klamního prostoru.

Diplomová práce se zabývá projektem vytvoření nové pracovní pozice na pobočce ve Zlí-

ně. Cílem práce bylo stanovit konkrétní návrh, podle něhož by mohl management společ-

nosti při vytváření pracovního místa postupovat.

Teoretická část je literární rešerší z oblasti řízení lidských zdrojů. Zaměřuje se na perso-

nální práci jako takovou a popisuje způsob vytváření a analýz pracovních míst. Dále se

věnuje plánování, získávání, výběru a příjmu pracovníků. Tato část práce je ukončena po-

pisem hodnocení a odměňování pracovního výkonu.

Na začátku praktické části jsem představila společnost Seznam.cz, a.s. Následovala analý-

za současného systému práce na pobočce ve Zlíně. Byla uskutečněna formou dotazníkové-

ho šetření, které jsem provedla mezi account managery zlínské pobočky. Z analýzy vyply-

nulo, že obchodníci jsou zbytečně zaměstnáváni administrativou, kterou stráví téměř 1/3

své týdenní pracovní doby, necelých 13 hodin týdně. Pokud by společnost chtěla zvýšit

efektivnost práce svého obchodního oddělení ve Zlíně, měla by podle mého názoru při-

jmout dalšího pracovníka. Tento člověk by převzal část úkolů, které vykonávají AM. Jed-

nalo by se o činnosti, u kterých není nezbytně nutná jejich přítomnost. Jelikož se domní-

vám, že takový pracovník by mohl být pro společnost přínosem, rozhodla jsem se vypra-

covat projekt k vytvoření nové pracovní pozice.

Za nejdůležitější považuji část projektovou. V úvodu jsem definovala požadavky na nové-

ho pracovníka, stanovila, jak bude probíhat jeho výběr, vzdělávání a zácvik. Podrobně

jsem popsala, jak bude pracovník odměňován a vypočítala jsem jeho čistou mzdu. Dále

jsem se zaměřila na analýzu příjmů a nákladů. Náklady jsem rozdělila na mzdové a pro-

vozní. Porovnáním příjmů a nákladů jsem zjistila, že návratnost peněz potřebných k tvorbě

nového pracovního místa, je již v prvním roce. Součástí je také definování přínosů projektu

a možných rizik. Za hlavní přínos považuji možnost dosažení vyšších tržeb pro společnost

a tím pádem i vyšší mzdy account managerů, kteří jsou odměňováni na základě provizního
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systému. Toho bude moci být dosaženo díky většímu počtu schůzek, které by AM mohli

uskutečnit, kdyby již nemuseli vykonávat některé administrativní činnosti. Za hlavní rizika

považuji možnost výběru nevhodného pracovníka pro danou pozici, ne příliš dobré vztahy

nového pracovníka s ostatními členy týmu a neakceptování pracovníka klienty. Na závěr

jsem provedla návrhy a doporučení pro management společnosti.
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