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Projekt vyťvoření nov pracovní pozice k zefektivnění práce obchodního oddělení ve společnosti
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Kritéria hodnocení: Poěet bodů (0 - 10)

I Naročnost tématu práce 6

2 Splnění cílů práce

Teoretická část práce 5

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce "I

CELKoYÝ PoČET BoDŮ
(0 - 60)

37

[Iodnocen :h kritériÍ:
ROZSAI{ BODU SLovNÍ YYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni ,,F.o podle ECTS)

1-2body sp|něno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni ,nEo. podle ECTS)

3-4body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni ,,D.. podle ECTS)

5-6bodů splněnoo nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni."C.. podle ECTS)

7-8bodů splněno zee|a bez výhrad
(odpovídá stupni,oB.. podle ECTS)

9 _ 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni ,,A.. podle ECTS)

Připomínky k práci:
Výhrady bych měl ke struktuře (a rozvrhu), neboť teoretická část tvoří téměř polovinu
diplomové práce a svým rozsahem ýrazně převyšuje ana|ýzu i projekt. Teorie je příliš spjata
s jedním autorem (Koubek). Anal1tické části chyběl důkladnější rozbor (např. časový snímek
obchodního zástupce popisující pracovní den). Projektová část tak vycházi spíše z osobních
zkušeností (a dojmů) diplomantky, než ze sofistikovaného nástroje odhalujícího mezery
současného stavu.

otázky k obhajobě:
1. V analýické.části jste (na základé dotazování) určila pruměrný čas obchodního zástupce
(AM) investovaný do administrativy (představující neproduktivní část jeho práce). Ve
výsledku se jedná o 13 hodinový narok snifující produktivní týdenní časový fond jednoho
pracovníka. JestliŽe má pobočka 8 těchto pracovníků (to znamená v úhrnu 104 hodin týdně),
jak se s tímto požadavkem může vyrovnat pouze jeden nově najatý asistent prodeje (ie-li jeho
kapacita 40 hodin týdně)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kÍitérium hodnoceno 0 body).
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